

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá kết quả, phân loại thi đua công tác Mặt trận phường năm 2020

Căn cứ chương trình công tác năm 2020 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5; Hướng dẫn tiêu chuẩn và thang điểm thi đua công tác Mặt trận phường năm 2020, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 triển khai kế hoạch kiểm tra, phân loại thi đua công tác Mặt trận 15 phường năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Thông qua công tác kiểm tra, phân loại thi đua để đánh giá kết quả công tác Mặt trận 15 phường trong năm 2020; đánh giá việc khắc phục những mặt cần lưu ý theo thông báo, nhận xét kết quả công tác Mặt trận năm 2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5. Ghi nhận và đúc kết những mô hình mới, kinh nghiệm hay từ thực tiễn công tác Mặt trận ở cơ sở; qua đó nhân rộng, phát huy những ưu điểm và khắc phục những hạn chế để nâng cao chất lượng công tác Mặt trận trong thời gian tới.

- Việc báo cáo, kiểm tra công tác thi đua phải đúng thực chất, tránh chạy theo thành tích; đảm bảo khách quan, dân chủ và tiến độ thời gian thực hiện theo kế hoạch.

II. PHƯƠNG THỨC KIỂM TRA, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Phương thức kiểm tra

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường chuẩn bị báo cáo tổng kết thi đua và tự chấm điểm theo tiêu chuẩn và thang điểm đã ban hành; chuẩn bị báo cáo những hoạt động nổi bật, những hoạt động chủ động tại đơn vị mang tính sáng tạo, hiệu quả, **đặc biệt là kết quả thực hiện các công trình thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025**; những giải pháp thực hiện hiệu quả Chỉ thị 19-CT/TU, Chỉ thị 23-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy và những nội dung nổi bật trong thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đầy mạnh hoạt động văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh đô thị”; những mô hình, phương thức thực hiện sáng tạo làm cơ sở để Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận xem xét cho điểm thưởng.

- Các bộ phận chuyên đề trao đổi các nội dung chưa rõ trong báo cáo.

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường trình bày bổ sung (nếu có).

- Trưởng đoàn kiểm tra nhận xét sơ bộ kết quả kiểm tra của cụm thi đua.

2. Thành phần dự kiểm tra

2.1. Cụm thi đua 1 (Phường 4, 7, 9, 12, 15) và Cụm 3 (Phường 3, 5, 6, 13, 14)

+ Bà Trương Thị Kim Xuyên - PCT. Ủy ban MTTQ Quận 5, Trưởng đoàn

+ Bà Nguyễn Nhật Hà - UVTT. Ủy ban MTTQ quận, Thư ký Cụm 3

+ Ông Hồ Xuân Nguyễn Oanh - Cán bộ Ủy ban MTTQ quận, Thư ký Cụm 1

+ Đại diện các Bộ phận chuyên đề Ủy ban MTTQ quận.

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường thuộc Cụm 1 và Cụm 3

2.2. Cụm thi đua 2: (Phường 1, 2, 8, 10, 11)

+ Ông Trần Nam Đức - PCT. Ủy ban MTTQ Quận 5, Trưởng đoàn

+ Bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang - Cán bộ Ủy ban MTTQ quận, Thư ký

+ Đại diện các Ban chuyên đề Ủy ban MTTQ quận.

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường: 1, 2, 8, 10, 11.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công thực hiện

1.1. Căn cứ tiêu chuẩn thang điểm thi đua năm 2020, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường xây dựng báo cáo và tự chấm điểm theo từng tiêu chuẩn và thực hiện phụ lục số liệu năm 2020. Ngoài báo cáo đầy đủ theo tiêu chuẩn thi đua, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường chuẩn bị báo cáo tóm tắt những hoạt động nổi bật, những nội dung mới; mô hình, phương thức sáng tạo của Mặt trận phường (*tối đa 2 trang giấy A4*).

- Ủy ban MTTQ Việt Nam 15 phường gửi báo cáo và phụ lục số liệu cho đồng chí Thư ký cụm để tổng hợp và chuyển cho các đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách cụm thi đua theo dõi công tác Mặt trận phường (*7 bộ*).

* **Lưu ý:** Báo cáo cần đề cập trực tiếp nội dung thi đua, có số liệu minh họa và có nhận định, đánh giá hiệu quả đạt được trong từng tiêu chuẩn thi đua.

1.2. Các Bộ phận, Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận chấm điểm thi đua cho Mặt trận phường về lĩnh vực chuyên môn được phân công theo tiêu chuẩn thi đua đã được triển khai đầu năm 2020 và đề xuất điểm thưởng cho phường có mô hình, cách làm mới, hiệu quả.

- Thư ký cụm thi đua kiểm tra báo cáo thi đua cụm; tổng hợp nhận xét và kết quả tự chấm điểm của Mặt trận phường và điểm chấm của các Bộ phận, Văn phòng, báo cáo cho đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách.

1.3. Văn phòng phối hợp với Thư ký cụm để tổng hợp kết quả thi đua trình Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận xem xét phân loại thi đua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 15 phường.

2. Thời gian thực hiện

- Từ ngày **02/11/2020** đến ngày **08/11/2020**: Ủy ban Mặt trận 15 phường gửi báo cáo thi đua năm 2020 về văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận.

- Từ ngày **08/11/2020** đến ngày **12/11/2020**: Các đồng chí phụ trách cụm thi đua tổng hợp đánh giá, phân loại thi đua của các phường trong cụm.

- Từ ngày **20/11/2020** đến ngày **24/11/2020**

- Tiến hành kiểm tra chấm điểm thi đua Mặt trận phường theo cụm

Cụm thi đua	Thời gian	Địa điểm
Cụm thi đua 1	08g00 ngày 20/11/2020 (thứ sáu)	UBND Phường 12 (73 - 75 - 77 Tân Thành P12/Q5)
Cụm thi đua 2	08g00 ngày 24/11/2020 (thứ ba)	UBND Phường 8 (47 Nguyễn Duy Dương, P8/Q5)
Cụm thi đua 3	08g00 ngày 22/11/2020 (thứ sáu)	UBND Phường 3 (130 Nguyễn Trãi, Phường 3 Quận 5)

- Ngày **26/11/2020**: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận họp xét chấm điểm thi đua thống nhất 15 phường.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá phân loại thi đua công tác Mặt trận phường năm 2020. Đề nghị các Ban, Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 15 phường chuẩn bị tốt những nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TB.DT-TG UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP UBMTTQTP;
- VP. UBMTTQTP;
- Bà Nhân Thùy Dung - CV Ban DT-TG UBMTTQTP, phụ trách Quận 5;
- VP, Ban Dân vận quận ủy;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 15 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên